
CADERNO 1  13QUARTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2011

R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR, Secretário de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a viajar a Brasília-DF, no 
período de 19 a 21 de setembro de 2011, a fim de realizar visita 
no Ministério do Trabalho e Emprego para tratar de assuntos de 
interesse da Secretaria, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, MÔNICA TEREZINHA DE JESUS 
DANTAS COUTINHO, Secretária-Adjunta. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.188/2011-CCG DE 19 DE SETEMBRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 5803/2011-PGE-GAB,
R E S O L V E:
autorizar CAIO DE AZEVEDO TRINDADE, Procurador Geral do 
Estado, a viajar a Brasília-DF, no dia 19 de setembro de 2011, a 
fim de participar do julgamento do RMS nº. 29970 no STF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.189/2011-CCG DE 19 DE SETEMBRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 837/2011 – GAB/SEC/
SAGRI,
R E S O L V E:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário de 
Estado de Agricultura, a viajar ao Rio de Janeiro-RJ, nos dias 19 
e 20 de setembro de 2011, a fim de representar o Excelentíssimo 
Senhor Governador no Encontro Econômico Brasil - Alemanha 
2011, devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência 
do titular, ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA, Secretária-
Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.190/2011-CCG DE 19 DE SETEMBRO DE 2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1511/2011-GAB/SEEL,
R E S O L V E:
exonerar ADRIANA PINHEIRO DOS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.191/2011-CCG DE 19 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1512/2011-GAB/SEEL,
R E S O L V E:
exonerar CÁSSIA MARIA PINA GALVÃO HAGE AMARO do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.192/2011-CCG DE 19 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1492/2011-Gab/SEEL,
R E S O L V E:
exonerar LEOZETE ARAÚJO DE FRANCA do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 5.193/2011-CCG DE 19 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1513/2011-Gab/SEEL,
R E S O L V E:
nomear CÁSSIA MARIA PINA GALVÃO HAGE AMARO para exercer 
o cargo em comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.194/2011-CCG DE 19 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1514/2011-Gab/SEEL,
R E S O L V E:
nomear LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.195/2011-CCG DE 19 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1493/2011-GAB/SEEL,
R E S O L V E:
nomear IRLA MARIA LIMA LEÃO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.196/2011-CCG DE 19 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 703/2011 - GS/DIPLAN/
GEPES,
R E S O L V E:
nomear ANDRÉA DO SOCORRO BATISTA CAVALCANTE para 
exercer o cargo em comissão de Assessor, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação, a contar de 1º de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.197/2011-CCG DE 19 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0657/2011 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear ROSEMARY RODRIGUES PIMENTEL para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 1º 
de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.198/2011-CCG DE 19 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2009/0000418023,
R E S O L V E:
retroagir, para 1º de maio de 2008, a data da exoneração de 
SANDRA MARIA FERREIRA DE SOUZA do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Avaliação e Serviços, código      GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, publicada no D.O.E. nº. 31.195, de 23 de junho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 5.199/2011-CCG DE 19 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar SANDRA NAZARÉ DIAS CHAGAS, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.200/2011-CCG DE 19 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MÁRCIA SIMONE DE ARAÚJO, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.201/2011-CCG DE 19 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar RÔMULO MARCELO FERREIRA NUNES, Assessor Especial II, 
na Defensoria Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.202/2011-CCG DE 19 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar RODOLFO AQUINO VASCONCELOS DO CARMO, Assessor 
Especial II, na Procuradoria Geral do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.203/2011-CCG DE 19 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar PIO X SAMPAIO LEITE JÚNIOR, Assessor Especial II, na 
Secretaria de Estado de Transportes/SETRAN. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.204/2011-CCG DE 19 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar a Portaria nº 4.657/2011-CCG de 16 de agosto de 
2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.979, de 17 de 
agosto de 2011.
II. Lotar ADELINO CARVALHO MONTEIRO, Assessor Especial II, 
na Casa Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE


